FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 09/2012

Ata da sessão de JULGAMENTO das propostas referente à Concorrência n.º 09/2012, do tipo “menor

preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO, REAGENTES E R AÇÃO PARA

COELHOS pelo período de 12 meses e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93,

alterada por Legislação Posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço nº

004/2012, de dois de maio do ano de dois mil e doze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída

pela funcionária Silvia Binotto, Presidente, Lidiane Daniela Toso, Presidente Substituto, Geison Roso

Berlezi, membro, Tatiane Machado Silva, membro Substituto, reuniram-se às quatorze horas do dia

dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e treze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para

CLASSIFICAÇÃO e ADJUDICAÇÃO das propostas apresentadas pelas empresas: JOSÉ EURICO

BRAGA CORREA, CIRURGICA SANTA MARIA COMÉRCIO DE ART IGOS MEDICOS

LTDA – EPP, EQUIFARMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSP ITALARES LTDA –

ME, G. GOTUZZO E CIA LTDA, J.A. GASES INDUSTRIAIS E  MEDICINAIS LTDA – EPP,

VETEC QUIMICA FINA LTDA E INTERLAB DISTRIBUIDORA DE  PRODUTOS

CIENTIFICOS LTDA . Tendo em vista o Parecer Técnico do professor Sérgio Luiz Dalmora a

Comissão de Licitações decide pela DESCLASSIFICAÇÃO  da empresa VETEC QUIMICA FINA

LTDA  no itens 52, CLASSIFICAR  os demais itens das empresas que cotaram o menor valor

conforme tabela em anexo e declara FRACASSADA a licitação nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,

08, 09, 10, 20, 21, 36, 46, 47, 49, 50, 51 devido não ter sido apresentado propostas para os mesmos.

Em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à

apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para homologação e Adjudicação.

      _____________________                  _________________________
                 Lidiane Daniela Toso          Silvia Binotto
                  Presidente Substituto          Presidente

            ____________________________        __________________________
                Geison Roso Berlezi                     Tatiane Machado Silva
                Membro            Membro Substituto

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Item Produto Especificação Qtde.
Empresa Valor Unit.

R$:

1.
Filtro para
esterilização

Filtro para esterilização. Estéril, embalado
individualmente, hidrofílico. Possui tamanho
de poro de 0,45 µm e área filtrante de 6,2 cm2.
Embalagem de MBS (polimerizado de meta
acrilato de butadieno-estireno).

500
unidades

DESERTO ---

2. Tubos de reação

Tubos de reação despirogenizados, de vidro
flint. Dimensões de 10 X 75 mm. Possuem
tampa apirogênica. Embalagem contendo 50
tubos/tampas. Com acompanhamento do
certificado de qualidade.  Material utilizado
para avaliação de endotoxinas.

300
embalagens

DESERTO ---

3.
Solução de
condutividade

SOLUÇÃO DE CONDUTIVIDADE: 84
µs/cm a 25ºc – frasco com 500 ml
SOLUÇÃO PADRÃO DE
CONDUTIVIDADE: 84 µs/cm a 25ºc – frasco
com 500 ml

10 frascos

DESERTO ---

4.
Solução de
condutividade

SOLUÇÃO DE CONDUTIVIDADE: 100
µS/cm a 25ºC – frasco com 500 ml.
SOLUÇÃO PADRÃO DE
CONDUTIVIDADE: 100 µS/cm a 25ºC –
frasco com 500 ml.

10 frascos

DESERTO ---

5. Selo em alumínio
SELO EM ALUMÍNIO - diâmetro 24 mm
(lacre).

1000
unidades

DESERTO ---

6.
Tampa de
borracha

Tampa de borracha cor cinza diâmetro 24 mm
para selo em alumínio (lacre) de mesmo
diâmetro.

1000
unidades

DESERTO ---

7.
Luva cirúrgica -
Livre de Pó

Estéril Power free (livre de pó) - número 7.
2000
unidades

DESERTO ---

8.
Luva cirúrgica -
Livre de Pó

Estéril Power free (livre de pó) – número 8.
2000
unidades

DESERTO ---

9.
Desinfetante/sanit
izante

A base de biguanida. Frascos de 5 litros.
15 frascos DESERTO ---

10.

Polietilenoglicol

5000 éter

monometílico

Frasco contendo 250g de reagente de fórmula

CH3(OCH2CH2)nOH.

Acompanha certificado de análise.

15 frascos

DESERTO ---

11. Dióxido de Gás com grau de pureza USP, fórmula 600 m3
J.A. GASES

INDUSTRIAIS E

149,50

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Carbono CO2 molecular CO2, peso molecular 44,01 g/mol,

ponto de ebulição em 760 mmHg – 78,5°C,

densidade 1,833g/mL, pressão de vapor 838

psig. Cilindros em comodato.

MEDICINAIS

LTDA – EPP

12.
Sílica gel azul 4-8

mm P.A.
Sílica gel azul 4-8 mm P.A. - Frasco de 1000 g

15

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

33,85

13. Campo operatório
Campo operatório: Tamanho 45x50 cm -

pacote com 50 unidades

51

unidades

CIRURGICA

SANTA MARIA

41,30

14.

Gaze tipo queijo

rolo
Rolo de gaze tipo queijo 13 fios

20

unidades

CIRURGICA

SANTA MARIA

18,98

15.

Solução

volumétrica de

hidróxido de

sódio 1 N

Solução volumétrica de hidróxido de sódio 1

N - Frascos de 1 litro

15

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

22,35

16.

Solução

volumétrica de

ácido clorídrico 1

N

Solução volumétrica de ácido clorídrico 1 N
- Frascos de 1 litro

15

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

22,35

17. Agulha 40x12 Agulha 40x12 - Caixa com 100 unidades
100

unidades

CIRURGICA

SANTA MARIA

3,28

18.

Seringa

descartável 3 ml

Seringa descartável 3 ml - Caixa com 100

unidades

100

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

6,55

19.

Seringa

descartável 10 ml

Seringa descartável 10 ml - Caixa com 100

unidades

100

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

14,35

20. Borrifador de Borrifador de plástico transparente de 500 ml 30 DESERTO ---

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

plástico unidades

21.

Borrifador de

plástico

Borrifador de plástico transparente  de 1000

ml

30

unidades

DESERTO ---

22.

Lecitina de gema

de ovo
Lecitina de gema de ovo – frasco de 10 g 200 frascos

INTERLAB

DISTRIBUIDORA

170,00

23.

Sílica gel azul 4-8

mm P.A.
Sílica gel azul 4-8 mm P.A. -Frasco de 1000 g

15

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

33,85

24. Campo operatório
Campo operatório: Tamanho 45x50 cm -

pacote com 50 unidades

15

unidades

CIRURGICA

SANTA MARIA

41,30

25.

Solução tampão

pH 4,0

Solução tampão pH 4,0 pra potenciômetro -

Frasco de 1000 ml

50

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

31,90

26.

Solução tampão

pH 7,0

Solução tampão pH 7,0 pra potenciômetro -

Frasco de 1000 ml

50

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

31,90

27.

Solução tampão

pH 10,0

Solução tampão pH 10,0 pra potenciômetro -

Frasco de 1000 ml

50

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

31,90

28.

Gaze tipo queijo

rolo
Rolo de gaze tipo queijo 13 fios

25

unidades

CIRURGICA

SANTA MARIA

18,98

29. Tween 80 Tween 80 - Frasco de 500 ou 1000 ml
15

unidades

INTERLAB

DISTRIBUIDORA

35,00

30. Tween 20 Tween 20 - Frasco de 500 ou 1000 ml
15

unidades

VETEC

QUIMICA FINA

31,46

31.

Solução

volumétrica de

hidróxido de

sódio 1 N

Solução volumétrica de hidróxido de sódio 1

N - Frascos de 1 litro

15

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

22,35

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

32.

Solução

volumétrica de

ácido clorídrico 1

N

Solução volumétrica de ácido clorídrico 1 N
- Frascos de 1 litro

15

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

22,35

33. Agulha 40x12 Agulha 40x12 - Caixa com 100 unidades
50

unidades

CIRURGICA

SANTA MARIA

3,28

34. Touca descartável
Touca descartável com elástico em TNT

(100% polipropileno), descartável, cor branca

2000

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

0,06

35.

Máscara

descartável

Máscara descartável com elástico em TNT

(100% polipropileno), descartável, cor branca

2000

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

0,08

36.

Reagente

liofilizado

Apresentação em frasco estéril e apirogênico

para o teste do lisado de amebócitos do

Limulus (LAL) por geleificação (qualitativo e

semi-quantitativo). Conteúdo do frasco

reconstituído: 5,0ml. Reagente certificado para

o teste (Esterilidade, umidade, pH e

sensibilidade para endotoxinas). Validade de,

no mínimo, 4 meses após a entrega.

Armazenamento do produto liofilizado de -

20°C a +80°C:

15 frascos

com

sensibilida

de

0,03UE/mL

e

40 frascos

com

sensibilida

de

0,06UE/mL

DESERTO ---

37.

Bioindicador de

esterilização

Composto por esporos de Bacillus

sthearothermophillus para controle de

autoclave.

500

ampolas

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

69,50

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

38.

Avental de manga

longa descartável

Avental com manga longa confeccionado em

TNT (polipropileno) aberto nas costas com

tiras para amarrar na cintura e no pescoço.  –

Atóxico –Descartável -Cor: branco

Composição -TNT 100% polipropileno

CONTEÚDO DA EMBALAGEM  -Avental

manga longa com 10 unidades

800

unidades

EQUIFARMA

COMERCIO

11,97

39.

Luva para

procedimento não

cirúrgico

Látex de borracha natural, superfície lisa,

ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível

– tamanho: extra pequena

1000 caixas

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

13,90

40.

Luva para

procedimento não

cirúrgico

Látex de borracha natural, superfície lisa,

ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível

–  tamanho: pequena

1000 caixas

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

13,90

41.

Luva para

procedimento não

cirúrgico

Látex de borracha natural, superfície lisa,

ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível

–  tamanho: média

1000 caixas

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

13,90

42.

Luva para

procedimento não

cirúrgico

Látex de borracha natural, superfície lisa,

ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível

– tamanho: grande

1000 caixas

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

13,90

43. Frascos coleta
Frascos de 100 ml translúcido com tampa

batoque

5000

frascos

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

0,72

44. Álcool 96% Álcool 96% - Frasco de plásticode 1 litro 2000

frascos

CIRURGICA

SANTA MARIA

3,77

45.

Parafilm 4 m x 10

cm
Parafilm 4 m x 10 cm em rolo

20

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

72,90

46. Desinfetante Desinfetante hospitalar para superfícies fixas a 30 DESERTO ---

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

hospitalar para

superfícies fixas a

base de amônio

quaternário

base de amônio quaternário - Frascos de 5

litros

unidades

47.

Desinfetante/sanit

izante a base de

biguanida

Desinfetante/sanitizante a base de biguanida -

Frascos de 5 litros

25

unidades

DESERTO ---

48.

Fita indicadora

para autoclave 19

mm x 30 m

Fita indicadora para autoclave 19 mm x 30 m
100

unidades

CIRURGICA

SANTA MARIA

2,31

49.

Tampa de

borracha cor

cinza  diâmetro

24 mm para  selo

em alumínio

(lacre) de mesmo

diâmetro

Tampa de borracha cor cinza  diâmetro 24 mm

para  selo em alumínio (lacre) de mesmo

diâmetro

800

unidades

DESERTO ---

50.

Solução de

condutividade

para

condutivímetro

Solução padrão de condutividade: 84 µs/cm a

25°C – frasco com 500 mL

(Especificação: 84 µs/cm  ±2 µs/cm a 25°C)

20

unidades

DESERTO ---

51.

Solução de

condutividade

para

condutivímetro

Solução padrão de condutividade: 100 µs/cm a

25°C – frasco com 500 mL

(Especificação: 100 µs/cm  ±2 µs/cm a 25°C)

20

unidades

DESERTO ---

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

52. Propanol P.A Propanol P.A, pureza ≥95,5%, 1 lt.
30

unidades

DESCLASSIFICA

DO

---

53.

Ácido Clorídrico

P.A
Ácido Clorídrico P.A, pureza ≥ 37%, 1 lt.

30

unidades

VETEC

QUIMICA FINA

8,75

54.

Solução

Fisiológica –

Cloreto de Sódio

Solução Fisiológica – Cloreto de Sódio 9

mg/ml

2000

unidades

CIRURGICA

SANTA MARIA

2,11

55.

Membranas

filtrantes

Caixa com membranas filtrantes, brancas,

lisas, não estéreis, de acetato de Celulose

porosidade 0,45 micrômetros para filtração de

solvente aquoso. - Caixa com 100 unidades

20

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

154,95

56.

Luva

CIRÚRGICA -

Estéril nº 7

Luva estéril para procedimento CIRÚRGICO

nº 7

2000

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

0,99

57.

Luva

CIRÚRGICA -

Estéril nº 6,5

Luva estéril para procedimento CIRÚRGICO

nº 6,5

2000

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

0,99

58.

Miristato de

isopropila P.A.

Miristato de isopropila - frasco de 500 ou 1000

ml

15

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

85,60

59. Lecitina de soja Lecitina de soja - frasco de 100 g
10

unidades

INTERLAB

DISTRIBUIDORA

495,00

60.

Penase

(Penicilinase) –

Enzima

neutralizante

Penase (Penicilinase) – Enzima neutralizante -

Embalagem com 6 unidades de 20 ml.

Com certificado de análise

15

unidades

INTERLAB

DISTRIBUIDORA

495,00

61. Papel filtro Papel filtro quantitativo faixa preta 80 g/m². - 50 caixas INTERLAB 11,25

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

quantitativo faixa

preta

Cinza: 0,00005g

Permeabilidade do ar: 55 I/s m² - Maioria dos

poros: 9 cm - Embalagens com 100 folhas

DISTRIBUIDORA

62.

Alça de

inoculação em

poliestireno

estéril,

descartável

Alça de inoculação 10 µl em poliestireno

estéril, descartável - (embalagem c/ 20

unidades)

100

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

1,15

63.

Erlenmeyer  de

125 ml
Erlenmeyer  de 125 ml, em vidro borosilicato

60

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

4,35

64.

Papel de Filtro

Quantitativo

JP41 – Faixa

Preta

Papel de Filtro Quantitativo - JP41 – Faixa

Preta - 9 cm de diâmetro80 g/m2 Cinza

0,00005 g

Permeabilidade ao ar: 55 I/s m2 - Maioria dos

poros; 28 µm. - Caixa com 100 folhas

40

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

12,95

65.

Membrana de

Filtração PVDF

47 mm x 0,45 µm

Membrana de Filtração PVDF 47 mm x 0,45

µm Pcte c/ 50 Unids

Usado em aplicação em sistemas de filtração

como sistemas a vácuo, manifold e outros.

Membranas em Fluoreto Polivinidileno

(PVDF) são compatíveis com sistema de

filtração para soluções aquosas, solventes não

agressivos e soluções a base de solventes. São

densas e muito mais resistentes ao dano

decorrido da manipulação normal frente a

15

unidades

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

687,10

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

outros materiais. Muito utilizadas em análises

de biologia molecular e bioquímica do tipo

Western Blot. Devido às suas características,

precisam sem embebidas em líquido antes do

uso.

66.

Solução de

Hidróxido de

Sódio

Solução de Hidróxido de Sódio 0,1N, Frasco

de 1 Litro - (NaOH) = 0,1 mol/L (0,1N)
20 litros

VETEC

QUIMICA FINA

16,39

67.

Coagu-plasma.

Teste para

pesquisa de

Sthaphylococcus

aureus

Para testes de coagulase na pesquisa de

Sthaphylococcus aureus. Caixa com 5 frascos
10 caixas

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

52,40

68.
L-histidina
monocloridrato
P.A.

L-histidina monocloridrato P.A.

(monohidratado). Frascos de 100 g

10

unidades

INTERLAB

DISTRIBUIDORA

43,59

69.
Membranas
filtrantes de
nitrato de celulose

Caixa com membranas filtrantes de nitrato de

celulose, porosidade: 0,45 micrômetros,

diâmetro: 47 mm

10 caixas

G. GOTUZZO E

CIA LTDA

142,25

70. Ração para
Coelhos

Ração formulada para propriedades com boa

tecnificação que medem índices zootécnicos.

Produto com suporte nutricional para fêmeas

em gestação ou lactação de filhotes até o

desmame. Fornecer para animais em

crescimento e fêmeas em lactação e/ou

gestação e machos, a razão de 40 a 50g por kg

1000 sacos

JOSÉ EURICO

BRAGA

CORREA

40,50

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

de peso vivo. Umidade - 12%; Proteína - 17%;

Extrato Etério - 2%; Matéria Mineral - 14%;

Matéria Fibrosa - 13%; Cálcio - 1,2%; Fósforo

- 0,60%. Saco de 25 kg.